
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 238 DEL 22/11/2023. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E SEDI STRADALI 

COMUNALI - SALDO COMPENSAZIONE PREZZI AI SENSI DELL'ART. 

1-SEPTIES DEL D.L. N. 73/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 

NELLA LEGGE N. 106/2021.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

➢ con propria determinazione n. 26 del 15.02.2021 sono stati affidati alla ditta SAIMP Srl, con 

sede a Tradate (VA) in Via C. Beccaria n. 3 – P. IVA 00756750121 i lavori di messa in sicurezza 

dei marciapiedi e delle sedi stradali comunali, per un importo netto dei lavori di € 227.718,23 

oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.167,20, per complessivi € 229.885,44 oltre IVA, in 

definitiva € 280.460,23; 

➢ il contratto relativo ai lavori di cui sopra è stato stipulato in forma pubblica amministrativa in 

data 10.03.2021 al n. 4/2021 di repertorio e prevede una durata di 165 giorni naturali 

consecutivi; 

➢ con propria determinazione n. 82 del 20.04.2021: 

•  venne autorizzata la suddetta ditta aggiudicataria a subappaltare all’Impresa RAMELLA & 

C. Srl, con sede a Cislago in via Dante n.5 – P.IVA 00182490128, l’esecuzione di parte 

delle opere appartenenti alla categoria OG3, per un importo stimato di € 91.900,00, IVA 

esclusa, di cui € 850,00 per oneri della sicurezza; 

• ai sensi dell’art. 105, comma 13, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. venne stabilito di procedere al 

pagamento diretto al subappaltatore dei lavori oggetto della richiesta di subappalto, 

modificando l’imputazione nelle seguenti percentuali: 

SAIMP Srl      60,02%  

Impresa RAMELLA & C. Srl  39,98% 

➢ con propria determinazione n. 118 del 27.05.2021 venne approvata la modifica contrattuale ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativa ai lavori di messa in 

sicurezza dei marciapiedi e delle sedi stradali comunali consistente nelle opere aggiuntive 

previste negli elaborati progettuali allegati alla suddetta determinazione, che prevedono un 

importo al netto del ribasso per maggiori opere di € 58.389,14 oltre € 277,79 per oneri per la 

sicurezza e IVA 22%, per un importo complessivo dei lavori di € 288.552,37 oltre IVA 22%, in 

definitiva € 352.033,89; 



 

2 

➢ in conseguenza alla modifica di cui sopra venne sottoscritto l’atto di sottomissione relativo alla 

modifica contrattuale ai sensi art. 106, comma 1, lettera a) D.Lgs. 50/2016 per i lavori di cui 

sopra, stipulato in forma pubblica amministrativa in data 05.07.2021 al n. 5/2021 di repertorio; 

 

Considerato che nel corso del 2021 si è verificato un eccezionale aumento dei prezzi di alcuni 

materiali da costruzione come ad esempio l’acciaio, il cemento, i prodotti petroliferi, il rame, i 

materiali plastici e i loro derivati, con conseguenze negative per gli operatori economici e per le 

stazioni appaltanti; 

 

Visto il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 (c.d. “Decreto Sostegni bis”), convertito con 

modificazioni nella legge 23 luglio 2021, n. 106, che all’articolo 1-septies reca disposizioni urgenti 

in materia di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione nei contratti pubblici 

prevedendo, anche in deroga all’articolo 133 del D.Lgs n. 163/2006 e all’articolo 106, comma 1, 

lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, l’emanazione di un decreto del Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibile che rilevi le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori 

dell’otto per cento, relative al primo semestre dell’anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da 

costruzione più significativi; 

 

Visto il Decreto del 4 aprile 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili avente ad oggetto “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in 

diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli 

prezzi dei materiali da costruzione più significativi”; 

 

Visto il Decreto del 5 aprile 2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, contenente le modalità di utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da 

costruzione di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

 

Dato atto che la compensazione viene determinata applicando alle quantità dei singoli 

materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° luglio 

2022 fino al 31 dicembre 2022 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate 

dal citato decreto con riferimento alla data dell’offerta, eccedenti l’otto per cento se riferite 

esclusivamente all’anno 2021 ed eccedenti il dieci per cento complessivo se riferite a più anni; 

 

Preso atto che: 

➢ con nota del 26/05/2022 prot.n. 7693, la ditta SAIMP S.r.l., ha trasmesso istanza di 

compensazione, ai sensi l’art. 1-septies della Legge 23 luglio 2021 n. 106, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, e del decreto 4 aprile 2022, relativa alle 

lavorazioni effettuate nel 2° semestre 2021, con richiesta di liquidazione delle somme dovute e 

quantificate nella stessa in € 10.468,28 oltre IVA; 

➢ con nota in data 21/06/2022 prot.n. 9292 il Direttore dei Lavori ha inviato all’affidatario la 

richiesta di integrare l’istanza inviata con le precisazioni indicazione nella lettera, assegnando il 

termine del 23/06/2022 per la risposta; 

 

Vista il verbale redatto dal direttore dei lavori geom. Vincenzo Borroni in data 25/06/2022, 

convalidato dal R.U.P. dal quale si evince che l’importo della compensazione da riconoscere 

all’appaltatore risulta pari a € 5.950,50, oltre IVA 22%; 



 

3 

 

Preso atto che l’appaltatore ha inviato fuori termine l’integrazione relativa al calcolo delle 

compensazioni richieste con nota del 28/06/2022 prot.n. n. 9611,   

 

Vista la richiesta di accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione 

inviata dal Comune di Cislago al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile 

trasmessa telematicamente in data 25/06/2022 cod. univoco della richiesta FONDO-COMP-

C732d3ae7dc117c4aae207ec2dc4689b6c1a per l’importo di € 5.835,02; 

 

  Dato atto che con determinazione n. 172 del 27/09/2022 veniva impegnato, ai sensi dell’art. 

1-septies della Legge 23 luglio 2021 n. 106, di conversione del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73, e del Decreto M.I.M.S. 04/04/2022 a favore della ditta SAIMP s.r.l., sede a Tradate (VA) in Via 

C. Beccaria n. 3 – P. IVA 00756750121, affidataria dei lavori di messa in sicurezza dei marciapiedi 

e delle sedi stradali comunali, l’importo di € 2.917,50, oltre IVA 22%, quale acconto (50%) 

dell’importo relativo alla compensazione dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione per il 

periodo 1° luglio 2021 – 31 dicembre 2021 quantificata dal direttore dei lavori; 

 

Dato atto che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile ha erogato il saldo 

dell’importo richiesto pari ad € 2.917,50;  

 

Considerato che sussistono le condizioni previste dall’art. 1-septies del D.L. n. 73 del 

25.05.2021, convertito dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 5, comma 1, Decreto M.I.M.S. 5 aprile 2022 il quale stabilisce che “1. Nel caso di 

raggruppamenti  temporanei  di  concorrenti  di  cui all'art. 1, comma 3, i soggetti indicati all'art. 

1-septies, comma 7, del  decreto-legge  25  maggio   2021,   n.   73,   convertito,   con modificazioni, 

dalla legge 23  luglio  2021,  n.  106,  assegnano  le risorse  relative  alla  compensazione  

all'impresa  mandataria,  che provvede ad attribuire le risorse  alle  imprese  facenti  parte  del 

raggruppamento in base ad accordi intercorsi tra le medesime imprese.”;  

 

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta SAIMP s.r.l., l’importo di € 2.917,50, 

pari al 50% del contributo a saldo per la compensazione dell’aumento dei prezzi dei materiali da 

costruzione relativi ai lavori di cui sopra, oltre all’importo disponibile nel quadro economico dei 

lavori; 

 

Visto il comma 6, dell’art. 1-septies D.L. 25/05/2021, n. 73, convertito con modificazioni 

nella l. 23/07/2021 n. 106 il quale prevede che “Ciascuna stazione appaltante  provvede  alle  

compensazioni  nei limiti del 50 per cento delle risorse appositamente  accantonate  per imprevisti 

nel quadro economico di ogni intervento,  fatte  salve  le somme relative agli impegni contrattuali  

già  assunti,  nonché  le eventuali ulteriori somme a disposizione  della  stazione  appaltante per lo 

stesso intervento e stanziate annualmente. Possono, altresì', essere utilizzate le somme derivanti da 

ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, 

nonché' le somme disponibili relative  ad  altri  interventi ultimati di competenza della medesima 

stazione  appaltante  e  per  i quali  siano  stati  eseguiti  i  relativi  collaudi  ed  emanati   i 

certificati di  regolare  esecuzione  nel  rispetto  delle  procedure contabili della spesa, nei limiti  

della  residua  spesa  autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto. “; 

 



 

4 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare, ai sensi dell’art. 1-septies della Legge 23 luglio 2021 n. 106, di conversione del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, e del Decreto M.I.M.S. 04/04/2022 a favore della ditta 

SAIMP s.r.l., sede a Tradate (VA) in Via C. Beccaria n. 3 – P. IVA 00756750121, affidataria 

dei lavori di messa in sicurezza dei marciapiedi e delle sedi stradali comunali, l’importo di € 

2.917,50, oltre IVA 22%, quale saldo (50%) dell’importo relativo alla compensazione 

dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione per il periodo 1° luglio 2021 – 31 dicembre 

2021 quantificata dal direttore dei lavori; 

 

3) Di impegnare la somma di € 3.559,35 IVA compresa a favore della ditta SAIMP s.r.l., 

imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 
MACROAGGREGATO 

 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

 

 

IMP. 

 

 

IMPORTO 

10.05.02 U.02.02.01.09.012 COMP 2023 28101/716 23/00850 €   2.917,50 

10.05.02 U.02.02.01.09.012 COMP 2023 28101/704 23/00851 €      641,85 

codice cofog:  4.5.5      

       

CIG: 8383848A3A 

 

4) Di dare atto che parte dell’importo di compensazione dei prezzi di cui sopra è stato rimborsato 

dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile per € 2.917,50, esclusa IVA, 

mentre l’IVA rimane a carico della stazione appaltante come da Risoluzione dell’Agenzia delle 

Entrate n. 39/E del 13/07/2022, IVA che forma oggetto di impegno distinto; 

 

5) Di dare atto che l’entrata di € 2.917,50 viene accertata come segue: 

 

 



 

5 

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/

ARTICOLO 

IMPORTO 

E.4.200.1 E.4.02.01.01.001 COMP 2023 4205 2.917,50 

 

A. 23/00314 

    

 

 

6) Di dare atto che le Ditte hanno già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che le stesse risultano in regola con il DURC; 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 22/11/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


